Тульская область

Муниципальное образование Крапивенское Щекинского района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 марта 2014 года                                                                                  № 03-56
О мерах по подготовке к пожароопасному периоду,

усилению охраны населенных пунктов и лесов,

расположенных на территории МО Крапивенское
Щекинского района от пожаров в 2014 году

          В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области, на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района администрация муниципального образования Крапивенское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативный штаб по борьбе с пожарами в пожароопасный период на территории муниципального образования Крапивенское (приложение 1).

2. Утвердить план по организации подготовки к пожароопасному периоду 2014 года на территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района (приложение 2).
3. Возложить на начальника оперативного штаба ответственность за проведение противопожарных мероприятий и организацию борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования Крапивенское.
4. В соответствии с приложением к постановлению администрации МО Щекинского района от 03.04.2013 г. № 4-420  утвердить перечень населенных пунктов, граничащих с лесными массивами на территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района (приложение 3).
5. Постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 06.05.2013 года № 05-90 «О мерах по подготовке к пожароопасному периоду, усилению охраны населенных пунктов и лесов, расположенных на территории МО Крапивенское Щекинского района от пожаров в 2013 году» считать утратившим силу.
6. Постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Крапивенское  Щекинского района                           А.Н.Кошелев
Исп. Азарова Т. М.
Тел.71-0-38

                                                                                                   Приложение 1
                                                                                                   к постановлению администрации МО

                                                                                                   Крапивенское № 03- 56 от 04.03.2014 г.

С О С Т А В

оперативного штаба по борьбе с пожарами в пожароопасный период

на территории муниципального образования Крапивенское

Щекинского района

	Начальник штаба
	Ларичева О.И. – заместитель  главы администрации МО Крапивенское Щёкинского района – председатель КЧС и ОПБ;

	Члены штаба
	Микушина Л.А. – директор  МКУ «Крапивенский ДК»

	Азарова Т.М..- консультант администрации МО Крапивенское по ГО, ЧС и ООС
Зябрева Р.С. инспектор по ГО, ЧС и ООС  администрации МО Крапивенское;

Представитель отдела надзорной деятельности Щекинского района                              (по согласованию);

Представитель отдела ОМВД по Щекинскому району                                       (по согласованию);

 Глава муниципального образования

 Крапивенское  Щекинского района                           А.Н.Кошелев

                                                                                                                                                                                            Приложение 2
                                                                                                                                                                                            к постановлению администрации МО

                                                                                                                                                                                            Крапивенское № 03- 56 от 04.03.2014 г.

                                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

	                                     Глава муниципального образования

                                     Крапивенское Щёкинский район

                                     __________  А. Н. Кошелев

                                     «04 » марта 2014 года

ПЛАН

по организации подготовки к пожароопасному периоду 2014 года

на территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям, находящимся на территории муниципального образования, обеспечить выполнение запрета на проведение неконтролируемых сельскохозяйственных палов (выжигание стерни на полях, травы на лугах сопредельных с лесами территорий)
	В течение пожароопасного сезона
	Консультанты по ГО, ЧС И ООС администрации МО Крапивенское

	2
	Обеспечить содержание в исправном состоянии дорог, проездов и подъездов к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, водонапорные башни и пожарные пирсы).
	до 01.04.2014
	Администрация МО

ООО «Крапивенское КХ»

	3
	По распоряжению администрации Щекинского района при наступлении периода высокой пожарной опасности предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	при необходимости
	Администрация МО

	4
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
	март-август
	Консультанты по ГО, ЧС И ООС администрации МО Крапивенское

	5
	Организовать информирование учащихся средних школ, посетителей учреждений культуры о приемах и способах защиты от чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами, выполнение правил пожарной безопасности в лесах, проведение широкой информационной кампании, направленной на формирование бережного отношения к лесу
	апрель-май
	Школы, СДК территории МО Крапивенское

	6

6.1

6.2

6.3
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории МО Крапивенское Щекинского района:

Предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику.

Обеспечить запасы воды для целей пожаротушения.

Принять меры по скашиванию сухой травы, уборке древесного хлама, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций.
	в течение пожароопасного периода
	Руководители сельхозпредприятий

	7
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, обеспечить их готовность к выполнению поставленных задач при наступлении пожароопасного периода.
	апрель-май
	Консультанты по ГО, ЧС И ООС администрации МО Крапивенское

	8
	Опубликовать в газете «Щекинский Вестник» памятки «О соблюдении правил пожарной безопасности в лесу»
	в течение пожароопасного периода
	Консультанты по ГО, ЧС И ООС администрации МО Крапивенское

	9
	Оснастить домовладения первичными средствами пожаротушения в соответствии с перечнем, установленным правилами пожарной безопасности.
	в течение пожароопасного периода
	Владельцы частных домов

	10
	Организовать взаимодействие с органами внутренних дел по обеспечению в выходные и праздничные дни контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха людей.

	выходные и праздничные дни
	Администрация МО,
ОМВД России по Щекинскому району

                                                                                                   Приложение 3
                                                                                                   к постановлению администрации МО

                                                                                                   Крапивенское № 03- 56 от 04.03.2014 г.

Перечень

населенных пунктов, граничащих с лесными массивами

на территории МО Крапивенское Щекинского района

	№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество жителей/детей (зарегистрированных)

(чел.)
	Протяженность границ

(км)

	1
	д. Павлово

	14/2
	1,0

	2
	д. Образцово

	6/0
	0,2

	3
	д. Шушково
	5/0
	0,5

	4
	п. Свобода

	32/10
	1,2

	5
	с. Супруты

	45/3
	1,5

	 итого:
	102/15

Глава муниципального образования

Крапивенское  Щекинского района                           А.Н.Кошелев